MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

EDITAL Nº 13/2020/PPGECI

Retifica  o  cronograma  do  processo  de
seleção de alunos para 2021.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL (PPG ECI) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),  nomeada pela Portaria
UNILA Nº 116/2020/GR publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 25 de março de 2020, p. 2, no
uso de suas atribuições, torna público pelo presente Edital retificação no cronograma do processo
seletivo de alunos regulares e especiais para o Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil –
mestrado com início previsto para o primeiro semestre de 2021 em estrita observação das normas
contidas no EDITAL 07/2020/PPGECI e na legislação vigente.

Onde se lê:

5 DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO
5.1 O Calendário de inscrição, seleção e início das aulas é apresentado abaixo:

EVENTO DATA

Prazo de inscrição 14 de agosto a 30 outubro de 2020

Divulgação das inscrições homologadas e motivos do
indeferimento 04 de novembro de 2020

Data limite para envio /recebimento das cartas de
recomendação

06 de novembro de 2020

Prazo para recurso da homologação das inscrições
indeferidas

05 a 06 de novembro de 2020 (até
17:00 – horário de Brasília)

Resultado dos recursos referente à homologação das
inscrições

13 de novembro de 2020

Período de Análise Documental (AD) das candidaturas
deferidas 16 a 25 de novembro de 2020

Divulgação da relação de candidatos aprovados após
análise documental (AD)

26 novembro 2020

Prazo para recurso em relação ao resultado de Análise
Documental (AD)

27 a 28 de novembro de 2020 (até
17:00 – horário de Brasília)

Divulgação da Relação dos candidatos aprovados para a
Defesa de Proposta de Pesquisa (DPP) e do Calendário de
Entrevistas

02 de dezembro de 2020

Período de análises e realização da Defesa da Proposta de 03 a 15 dezembro de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Pesquisa (DPP) e Entrevistas

Divulgação da lista de aprovados 16 dezembro de 2020

Prazo para Recurso da Lista de Aprovados 17 a 18 de dezembro de 2020 (até
17:00 – horário de Brasília)

Divulgação do resultado final Data a ser divulgada

Matrícula Data a ser divulgada

Início das aulas Conforme o calendário acadêmico
da UNILA

Leia-se:
5 DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO
5.1 O Calendário de inscrição, seleção e início das aulas é apresentado abaixo:

EVENTO DATA

Prazo de inscrição 14 de agosto a 30 outubro de
2020

Divulgação das inscrições homologadas e motivos do
indeferimento

04 de novembro de 2020

Data limite para envio /recebimento das cartas de
recomendação 06 de novembro de 2020

Prazo para recurso da homologação das inscrições
indeferidas

05 a 06 de novembro de 2020 (até
17:00 – horário de Brasília)

Resultado dos recursos referente à homologação das
inscrições 13 de novembro de 2020

Período de Análise Documental (AD) das candidaturas
deferidas

16 a 25 de novembro de 2020

Divulgação da relação de candidatos aprovados após análise
documental (AD) 26 novembro 2020

Prazo para recurso em relação ao resultado de Análise
Documental (AD)

27 a 28 de novembro de 2020 (até
17:00 – horário de Brasília)

Divulgação da Relação dos candidatos aprovados para a
Defesa de Proposta de Pesquisa (DPP) e do Calendário de
Entrevistas

02 de dezembro de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Período de análises e realização da Defesa da Proposta de
Pesquisa (DPP) e Entrevistas

03 a 11 dezembro de 2020

Divulgação da lista de aprovados 14 dezembro de 2020

Prazo para Recurso da Lista de Aprovados 15 a 17 de dezembro de 2020 (até
17:00 – horário de Brasília)

Divulgação do resultado final 18 de dezembro

Matrícula Data a ser divulgada

Início das aulas Conforme o calendário acadêmico
da UNILA

Foz do Iguaçu, 14 de dezembro de 2020.

EDNA POSSAN
Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Engenharia Civil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2020

EDITAL Nº 13/2020 - PPGECI (10.01.06.04.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 14/12/2020 12:15 )
EDNA POSSAN

COORDENADOR DE CURSO

1747524

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2020 EDITAL 14/12/2020 f88e15b7c6

https://sig.unila.edu.br/public/documentos